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Abstrakt:

Diplomová práce zabývá českými hrady období husitských válek (1419-36 a 1467-

85). Jejím cílem bylo prozkoumat a zhodnotit skupinu vybraných objektů a výsledky

porovnat s vývojem hradní architektury v Evropě. Výzkum ukázal, že v souvislosti

s nástupem raných palných zbraní na konci 14. stol. docházelo k radikální proměně

vojenské taktiky a hradní architektury. Hrady byly vybaveny novým typem

fortifikací, které byly nejen odolné vůči artilérii, ale také umožňovaly jejich účinnou

obranu palnými zbraněmi. S pronikáním husitských vojsk do okolních zemí se šířily

také vojenské znalosti, které si postupně osvojila celá střední Evropa. Zdejší vojenská

architektura stojí na počátku novověkého pevnostního stavitelství a předbíhá o téměř

sto let italské a německé fortifikace.

Klíčová slova:

střední Evropa – pozdní středověk – raný novověk – hrady – pevnosti – palné zbraně

Abstract:

This thesis deals with the Czech castles during the Hussite Wars (1419-1436 and

1467-1485). Its aim was to explore and evaluate a group of selected objects and

compare the results with the development of castle architecture in Europe. Research

has shown that - in connection with the introduction of early guns in the end of the

14th century - there was a radical change of military tactics and castle architecture.

Castles were equipped with a new type of fortifications that were not only resistant to

artillery, but also allowed for their efficient firearm defense. Along with the

penetration of the Hussite troops into neighboring countries, there came the spread of

their military knowledge, which has gradually adopted in entire Central Europe. The

local military architecture stands at the beginning of the Medieval fort architecture

and precedes, by nearly a hundred years, the Italian and German fortifications.
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1. Úvod

Období husitských válek představuje bezpochyby jedno z klíčových a zároveň

nejrozporuplnějších období české historie. Snad žádná z etap našich dějin nebyla tak

vyhrocená, nabitá protiklady a plná dramatických proměn. Uhrančivou přitažlivost

husitského století, které kdysi F. Šmahel tak výstižně pojmenoval „dobou vymknutou

z kloubů“, podtrhuje i ten prostý fakt, že totiž od počátku vývoje moderního

československého a později českého státu stále ve společnosti rezonuje. Každá doba

do pohnutých událostí 15. stol. vkládá své vlastní představy a ambice, pokouší se

o zhodnocení jeho role v dějinách a přínosu pro současnost. A nutno dodat, že

jednotlivé pohledy jsou někdy dosti odlišné.

Zatímco historické události 15. stol. a tehdejší vojenství byly zkoumány

nespočetnými badateli, studium problematiky opevněných sídel nedosáhlo zatím

potřebné hloubky a intenzity. Přitom jde bezpochyby o období, kdy hrady procházejí

rozsáhlou a dramatickou proměnou. I v nich se odráží nejenom doba, obtěžkaná

změnami, ale i jednotlivé příběhy lidí, kteří prožívali své mnohdy pohnuté osudy

a kteří zanechali v českých dějinách nesmazatelnou stopu.
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2. Základní východiska

2.1. Formulace tématu

Tématem předkládané diplomové práce je nový pohled na vývoj, podobu, funkci,

postavení a význam hradní architektury doby husitské v Čechách, srovnání se situací

ve střední Evropě a celkový evropský kontext.

Veškerá starší literatura soudí, že masové použití palných zbraní mělo na dosavadní

hradní produkci zcela zdrcující účinek. Odpovědi na tuto hrozbu měly být hledány

velmi tápavě a po dlouhou dobu celého 15. stol. (a potažmo až do konce vývoje

pevnostního stavitelství). Hlavním naším cílem bude zhodnotit vliv soudobého

vojenství na hradní architekturu a její adaptaci na podmínky nového vedení boje.

Zároveň nechceme, tak jak se to mnohdy děje, omezovat hradní studium pouze na

militární a stavebněhistorickou problematiku, ale v rámci možností se budeme snažit

zachytit konkrétní sídlo v širokém spektru jeho funkcí a v rámci dynamického

systému. Abychom však mohly k tomu přistoupit, musíme si nejprve blíže vymezit

téma.

2.2. Vymezení tématu - kritérium chronologické

Z hlediska chronologického definujeme hrady doby husitské jako hrady období

od r. 1419 do r. 1485, tedy od propuknutí husitských válek až po kutnohorský

náboženský mír, který konflikt víceméně uzavřel. Tato představa širokého období

husitství je v souladu s nejnovějším historiografickým bádáním (srovn. Šmahel 2001,

63). Musíme zde ovšem zmínit, že dříve převládalo a dnes se ještě stále uplatňuje

pojetí rozčleňující toto dlouhé období do několika etap – období vlastních husitských

(1419–1434/6) a následných poděbradských válek (1467–1479) s mezidobím

vyplněným různě intenzivními konflikty. Právě to, že téměř celou dobu zmítaly

českým královstvím (ale i okolními zeměmi) různě vyhrocené konflikty, představuje

pro nás klíčový fakt, kterému přisuzujeme výrazný podíl na utváření nejrůznějších

aspektů (nejenom formálních) hradů v dynamickém systému.
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Mimo toto období nás také pochopitelně zajímá i předchozí a následný vývoj

hradních sídel v českých zemích v období vlády Václava IV. (1378-1419) a obou

Jagellonců (Vladislav II 1471-1516, Ludvík 1516-1526). Stranou nezůstane ani

následný evropský vývoj v průběhu celého 16. stol.

2.3. Kritérium teritoriální

Hlavní oblastí našeho zájmu bude především území v rozsahu někdejšího Království

českého, kde jsme se snažili o poznání co největšího vzorku hradních sídel daného

období. Našemu zájmu ale neunikly ani některé vybrané objekty v ostatních zemích

Koruny české. Pro srovnávací analýzu jsme se různou intenzitou zabývali také hrady

v některých okolních státech, zejména v Uherském (dnešní Slovensko – Horní Uhry –

a Maďarsko) a Polském království, jakož i řádovém státě v Pobaltí a v zemích Svaté

říše římské (zejména Rakousko).

2.4. Kritérium formální

Hradní stavby, jejichž klasifikaci chápeme shodně s F. Gabrielem a jeho nápaditou

a bohužel ještě nedostatečně doceněnou studií (2006, 8-13), představují objekty

vytržené z někdejšího dynamického systému a zbavené tak části informací. Cílem

diplomové práce je pokusit se o posouzení původní role hradních sídel v rámci

středověkého systému a jejich významu a přínosu pro další historické bádání

(viz článek R. Šimůnka – 2010, 185-219, který inspirujícím způsobem vychází

ze současných poznatků západoevropské historiografie a aplikuje její přístupy

a poznatky do středoevropského prostoru).

S tím pochopitelně souvisí otázka formální struktury hradů, tedy problém, který

obtížně řeší celá evropská kastellologie. Nás zajímá nejenom formální struktura větší

skupiny těchto sídel ohraničené časově a teritoriálně, ale i jednotlivých hradů a jejich

dílčích entit.

Jako hrady chápeme všechny objekty, označované tak nejenom v rámci dynamického

systému (tedy v průběhu své středověké minulosti), ale v rámci formální struktury

(na základě podobnosti). Dále ještě uvidíme, že ne vždy můžeme důsledně použít toto
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označení na konkrétní entitu. Nevíme, zda-li to nesouvisí pouze s naší neschopností

podat jasnou definici pojmu hrad nebo jsou na vině i proměny funkcí a významu

jednotlivých entit v dynamickém systému, který ostatně striktní hranice mezi

formálními strukturami neviděl (k tématu viz Gabriel 2002, 441-444; Gabriel 2006,

8-16).

2.5. Kritérium srovnávací

Pomocí chronologického, teritoriálního a formálního kritéria jsme si vymezili skupinu

hradních objektů zkoumaných předem definovanými metodami (viz dále). Tato

množina je ovšem vzorkem vytrženým z časově vymezeného dynamického systému.

Nejenom, že nám chybí pro celkovou analýzu důležité srovnání s ostatními entitami

daného období, ale i vztah k předchozímu a pozdějšímu vývoji těchto sídel. Zde už

totiž není možné postupovat za pomoci předem definovaných metod nebo dokonce

pouze ověřovat pramennou základnu. Chronologický a teritoriální rozsah, nároky

na práci a nepřekonatelný objem pramenů a literatury objektivně znemožňují

zvládnutí tématu v jakémkoliv představitelném časovém horizontu. Srovnání tak

může být provedeno se vzorkem doposud dobře poznaných objektů, přičemž zde

může být vypovídací schopnost veliká. Naproti tomu větší část hradů zatím žádnou

větší diskusí neprošla a jejich vypovídací schopnost tak může být velmi omezená.

Nicméně vzhledem k objektivnímu zhodnocení postavení hradů doby husitské se


[…]


rozích okrouhlé bašty a v jednom masivní pětibokou baštu, z níž vyrůstá okrouhlá

věž. Před vstupem je předložen šestiboký barbakán.

Od konce 15. stol. se vývoj ubíral jiným směrem. Impulsem k proměně byl vpád

francouzského krále Karla VIII. do Itálie, jehož dělostřelectvu odolal jen málokterý

hrad. Umělci a architekti jako Leonardo da Vinci, Francesco di Giorgio Martini a

Michelangelo začali projektovat stavby, které stojí na počátku bastionových pevností.

Patrně nejstarší předchůdcem ravelinu je trojúhelná bašta pevnosti Sarzanello

nedaleko Carrary. Pevnost byla postavena v několika etapách. Z nejstarší výstavby

kolem r. 1421 pochází hlavní věž a obvod trojúhelné hlavní části. V l. 1494-1502

vznikly okrouhlé bašty v rozích trojúhelné hlavní části a na místě někdejší věže

trojúhelná bašta - ravelin. Celek má talus a předsunutý ochoz.

Jedny z prvních bastionů najdeme u pevnosti v městě Civita Castellana, kterou v l.

1494-1501 pro papeže Alexandra VI. postavil Antonio da Sangallo starší. Pevnost má

pětiboký tvar, zesíleným hrotem je obrácená vůči předpolí. Všechny rohy mají

bastiony různých tvarů, od okrouhlých, přes ty s listovitým půdorysem, až po

šípovité. Odtud pak směřuje vývoj přímo k bastionovým pevnostem, které v 16. – 17.

stol. jako hlavní fortifikační prvek ovládnou celou Evropu.
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14. Význam hradní architektury doby husitské

Na konci 14. a v průběhu 15. stol. se v Čechách a na Moravě objevují zcela nové

formy vojenské architektury, využívající převážně kombinace dřeva, kamene a hlíny.

Jejich úkolem bylo nejen odolávat palným zbraním, ale i s jejich pomocí nepřátelům

vzdorovat. Pasivní funkci měly především mohutné náspy, aktivní roli pak hrála různá

palebná postavení, bašty, předsunutá či vysunutá opevnění. Tyto fortifikace mohly

tvořit jak hlavní obranné linie, tak i doplňkové. Vedle nich ovšem stále existují na

maltu zděné konstrukce hradeb, věží a bašt, někdy také vybavené střílnami pro palné

zbraně. Podle doposud známých informací jsou dřevěnohlinité konstrukce husitské

doby vůbec prvním dokladem v podstatě již novověkých fortifikačních přístupů

v Evropě, nepočítáme-li ovšem dva zcela ojedinělé případy jejich využití v řádovém

státě v Pobaltí. Jejich vznik nejspíše souvisí s obdobím vlády Václava IV., kdy

dochází k četným domácím i zahraničním konfliktům. Vojenské akce nutí majitele

rozšiřovat stávající areály opevněných sídel pro vojenské posádky či loupeživé roty a

přizpůsobovat je soudobé vojenské taktice, zejména pak užití palných zbraní. Během

velmi krátké doby byly kvality těchto opevnění prověřeny v boji a na začátku

husitských válek používány v promyšlených a funkčních systémech.

Užívání nových prvků opevnění nebylo vázané jen na husitské hejtmany nebo šlechtu

stranící reformaci. Nacházíme je i na hradech těch, kteří se ocitli v centru válečného

dění nebo se jím cítili být ohroženi. Přitom je úplně jedno, na které straně stáli. Dosah

rozšíření však bude potřeba ještě dále prověřovat. Jistě bude také potřeba znovu

přehodnotit některé starší názory, automaticky spojující výstavbu nových prvků

opevnění u konkrétních hradů s válečnickými osobnostmi z řad jejich majitelů.

Hrady husitského období většinou plnily stejné funkce, jako ty z předchozí nebo

pozdější doby. Poměrně vzácnou výjimkou jsou hrady, které naplňovaly funkce spíše

pevnostního nebo kasárenského charakteru.

Inovativní prvky se na hradech objevují pouze do konce konfliktního období

husitských válek, později jsou patrně nahrazovány reprezentativněji působícími na

maltu zděnými konstrukcemi a rondelovými fortifikacemi. Ironií osudu se v Čechách

na převratné novinky už na konci středověku zapomnělo. S rozlivem někdejších
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husitských bojovníků po střední a jihovýchodní Evropě se však inovace šířily dále.

Dnes už není jasné, co všechno bylo inspiračním zdrojem a co patřilo k domácímu

vývoji středoevropských zemí. Jisté je pouze to, že pozdější drobné pevnosti, jak je

známe z doby císaře Maxmiliána I. nebo z rukopisu Rei tormentariae, vykazují se

stavbami husitských Čech mnoho podobností. Ohniska vývoje bastionových pevností

bývají tradičně hledána v německém a italském prostředí, není však jisté, kde všude

nacházela své inspirační zdroje. Možná právě zkušenosti ze zoufale neúspěšných

křížových výprav nebo informace předávané někdejšími husitskými bojovníky, měly

na vývoj renesanční vojenské architektury svůj vliv. Zcela jistě však hrady doby

husitské představují vůbec první předchůdce novověkých pevností.
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18. Použité zkratky
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AR: Archeologické rozhledy
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AVANS:

CaBe: Castrum Bene

CB: Castellologica bohemica

CMB: Castella maris baltici

ČČH: Český časopis historický

ČSPS: Časopis společnosti přátel starožitností

FHB: Folia historica bohemica

HaV: Historie a vojenství

HG: Historická geografie

HT: Husitský Tábor

MNEC: Mitteilungen des Nordböhmischen Excursion-Club

MVGDB: Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen

NLM: Neues Lausitzisches Magazin

PPŽ: Památky, příroda, život

PrP: Průzkumy památek

PSČ: Památky středních Čech

SM: Severní Morava