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Obr. 1. Falkenburk. Pohled na hradní kopec (foto M. Sýkora).

Obr. 2. Falkenburk. Zaměření hradu od F. Gabriela a J. Panáčka.
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Obr. 3. Himlštejn. Pohled na hradní kopec od východu (foto M. Sýkora).

Obr. 4. Himlštejn. Pohled na hradní kopec od řeky Ohře (foto M. Sýkora).
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Obr. 5. Himlštejn. Celková terénní konfigurace hradního kopce (P. Hlavenka – M. Sýkora).

10

Obr. 6. Himlštejn. Půdorys hradu (P. Hlavenka – I. Lehký - M. Sýkora).
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Obr. 7. Himlštejn. Pohled na nasucho zděnou hradbu (foto M. Sýkora).

Obr. 8. Himlštejn. Pohled na severní baštu (foto M. Sýkora).
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Obr. 9. Himlštejn. Věž a brána jádra hradu (kresba I. Lehký).
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Obr. 10. Himlštejn. Pohled bránu jádra (foto M. Sýkora).

Obr. 11. Mapa Třebušínska (kresba M. Sýkora).
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Obr. 12. Panaroma Třebušínské kotliny (foto M. Sýkora).

Obr. 13. Kalich. Pohled na hradní kopec, v pozadí Panna (foto M. Sýkora).
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Obr. 14. Kalich. Laser scan hradního kopce (zhotovila firma Argus Geo).
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Obr. 15. Kalich. Digitální model terénu (P. Hlavenka - M. Sýkora).

Obr. 16. Kalich. Celkový plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 17. Kalich. Celkový plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 18. Kalich. Plán I. oddílu hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).

Obr. 19. Kalich. Plán II. oddílu hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 20. Kalich. Pohled na krček vysunutého opevnění (foto M. Sýkora).

Obr. 21. Kalich. Pohled na baštu vysunutého opevnění (foto M. Sýkora).
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Obr. 22. Kalich. Pohled na obezdívku bašty vysunutého opevnění (foto M. Sýkora).

Obr. 23. Kalich. Plán II. a III. oddílu hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 24. Kalich. Plán III. oddílu hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 25. Kalich. Pohled na bránu jádra hradu (foto M. Sýkora).

Obr. 26. Kalich. Půdorys brány jádra hradu (kresba M. Sýkora).
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Obr. 27. Kalich. Fotogrammetrie čelní stěny brány jádra hradu (P. Hlavenka).

Obr. 28. Kalich. Fotogrammetrie pravé vnitřní stěny brány jádra hradu (P. Hlavenka).

24

Obr. 29. Kalich. Fotogrammetrie čela paláce jádra hradu (M. Sýkora).

Obr. 30. Kalich. Fotogrammetrie zdiva donjonu (M. Sýkora).

25

Obr. 31. Kalich. Pohled na vnější opevnění jádra hradu (foto M. Sýkora).

Obr. 32. Kalich. Pohled na bránu jádra hradu (foto M. Sýkora).
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Obr. 33. Panna. Pohled na hrad (foto M. Sýkora).
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Obr. 34. Panna. Celkový plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 35. Panna. Celkový plán hradu s vyznačenými oddíly (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 36. Panna. Celkový detailní plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 37. Panna. Celkový plán hradu s průběhem řezů (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 38-41. Panna. Jednotlivé řezy (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 42. Panna. Pohled na jednu z bašt hradu (foto M. Sýkora).

Obr. 43. Panna. Pohled na místo, kde stála obytná věž (foto M. Sýkora).
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Obr. 44. Litýš. Pohled na hradní kopec od západu (foto M. Sýkora).
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Obr. 45. Litýš. Celkový plán hradu s vyznačenými oddíly (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 46. Litýš. Celkový plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 47. Litýš. Pohled na trojúhelnou baštu (foto M. Sýkora).

Obr. 48. Litýš. Pohled na opevnění oddílu IIIB (foto M. Sýkora).
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Obr. 49. Litýš. Pohled na opevnění oddílu IV a V (foto M. Sýkora).

Obr. 50. Litýš. Kamenický článek v jádře hradu (foto I. Lehký).
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Obr. 51. Panna. Rekonstrukce první fáze hradu (M. Sýkora).
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Obr. 52. Panna. Rekonstrukce druhé fáze hradu (M. Sýkora).
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Obr. 53. Panna. Akademická rekonstrukce druhé fáze hradu (J. Otradovec - M. Sýkora).

Obr. 54. Kalich. Hypotetické modely vývoje hradu (M. Sýkora).
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Obr. 55. Kalich. Akademická rekonstrukce druhé fáze hradu (J. Otradovec - M. Sýkora).

Obr. 56. Kalich. Rekonstrukce nástaveb na opevnění (I. Lehký).
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Obr. 57. Litýš. Rekonstrukce vývoje hradu (M. Sýkora).

43

Obr. 58. Litýš. Akademická rekonstrukce poslední fáze hradu hradu (J. Otradovec - M.

Sýkora).
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Obr. 59. Klenová. Celkový plán hradu (podle plánu z AÚ AV v Praze překreslil M. Sýkora).
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Obr. 60. Klenová. Celkový plán hradu (převzato z Durdík 1999).
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Obr. 61. Klenová. Plán hradu a předsunutých opevnění (převzato z Kašička 1995).

Obr. 62. Klenová. Pohled na obezděný val (foto M. Sýkora).
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Obr. 63. Klenová. Pohled na severozápadní baštu obezděného valu (foto M. Sýkora).

Obr. 64. Klenová. Pohled čelo obezděného valu (foto M. Sýkora).
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Obr. 65. Klenová. Pohled na studniční věž a obezděný val (foto M. Sýkora).

Obr. 66. Oltářík. Pohled na hradní kopec od jihu (foto M. Sýkora).
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Obr. 67. Oltářík. Plán hradu (I. Lehký - M. Sýkora).

Obr. 68. Oltářík. Půdorys brány hradu (I. Lehký - M. Sýkora).
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Obr. 69. Oltářík. Půdorys přízemí obytné věže (I. Lehký - M. Sýkora).
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Obr. 70. Ostromeč. Celkový plán hradu (M. Sýkora, s využitím náčrtů T. Durdíka).
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Obr. 71. Ostromeč. Celkový plán předsunutého opevnění a obléhacího tábora (převzato

z Durdík 1999, upraveno).

Obr. 72. Ostromeč. Pohled na předsunutou baštu (foto M. Sýkora).

Obr. 73. Ostromeč. Celkový plán hradu (převzato z Durdík 1999, upraveno).
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Obr. 74. Ostromeč. Akademická rekonstrukce (J. Langamer – M. Sýkora).

Obr. 75. Ostrý. Celkový plán hradu (převzato z Peřina 2013).
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Obr. 76. Ostrý. Pohled na vnitřní stranu brány (foto M.Sýkora).
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Obr. 77. Ostrý. Pohled na místo, kde stávala východní bašta a obvodovou hradbu (foto M.

Sýkora).
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Obr. 78. Ostrý. Pohled na západní baštu (foto M. Sýkora).

Obr. 79. Paradis. Pohled na hradní kopec (foto M. Sýkora).
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Obr. 80. Paradis. Půdorys hradu (převzato z Šedivý 2012).

Obr. 81. Pravda. Pohled na hradní kopec (foto M. Sýkora).
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Obr. 82. Pravda. Plán hradu (P. Hlavenka - M. Sýkora).

Obr. 83-84. Pravda. Řezy hradem, nahoře podélný, dole příčný (P. Hlavenka - M. Sýkora).
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Obr. 85. Pravda. 3D model terénu (P. Hlavenka - M. Sýkora).

Obr. 86. Pravda. Pohled na stěnu hradní kuchyně (foto M. Sýkora).
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Obr. 87. Pravda. Pohled na stěnu hradního paláce (foto M. Sýkora).

Obr. 88. Pravda. Pohled na stěnu jihovýchodní budovy (foto M. Sýkora).
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Obr. 89. Pravda. Pohled na hradbu se zbytky nejstarší stavby (foto M. Sýkora).

Obr. 90. Pravda. Akademická rekonstrukce (J. Langhamer - M. Sýkora).
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Obr. 91. Sion. Celkový plán hradu (žlutě) a obléhacích táborů (červeně). Modře zvýrazněn

rybník (P. Hlavenka – P. Koscelník – J. Šály - M. Sýkora).
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Obr. 92. Sion. Celkový plán hradu s jádrem a předhradími (P. Hlavenka – J. Šály - M.

Sýkora).
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Obr. 93. Sion. Celkový plán jádra hradu (převzato z Janská 1965, upravil M. Sýkora).
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Obr. 94. Sion. Celkový plán jádra hradu (zaměření M. Červenka).
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Obr. 95. Sion. Stavební etapy jádra hradu (M. Sýkora).
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Obr. 96. Sion. Kachle nalezené v paláci (foto J. Langhamer).
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Obr. 97. Sion. Kachle nalezené v paláci (foto J. Langhamer).
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Obr. 98. Sion. Kachle nalezené v paláci (foto J. Langhamer).
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Obr. 99. Sion. Kachle nalezené v paláci (foto J. Langhamer).

71

Obr. 100. Sion. Kachle nalezené v paláci (foto J. Langhamer).
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Obr. 101. Sion. Kachle nalezené v paláci (převzato z Janská 1965).
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Obr. 102. Sion. Rekonstrukce kachle (kresba J. Langhamer).
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Obr. 103. Mapa Žluticka (kresba M. Sýkora).

Obr. 104. Nevděk. Digitální model terénu z laser scanu (P. Hlavenka).
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Obr. 105. Nevděk. Celkový plán hradu (P. Hlavenka – M. Sýkora).

Obr. 106. Nevděk. Akademická rekonstrukce (J. Langhamer – M. Sýkora).
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Obr. 107. Nevděk. Pohled na jádro hradu (foto M. Sýkora).

Obr. 108. Mazanec. Digitální model terénu z laser scanu (P. Hlavenka).
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Obr. 109. Mazanec. Celkový plán hradu (P. Hlavenka – M. Sýkora).

Obr. 110. Mazanec. 3D model hradu (P. Hlavenka – M. Sýkora).
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Obr. 111. Mazanec. 3D model hradu (P. Hlavenka – M. Sýkora).

Obr. 112. Štědrý hrádek. Plán hradu (převzato z Cikán – Rožmberský 2013).
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Obr. 113. Drahotuše. Plán hradu (překreslil M. Sýkora podle Kotrle – Krejčiříková – Plaček

1991).

Obr. 114. Hoštejn. Plán hradu (převzato z Plaček 2007).
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Obr. 115. Pyšolec. Plán hradu (převzato z Plaček 2007).

Obr. 116. Střílky. Plán hradu (podle Kohoutek 1994 překreslila Š. Martinková).
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Obr. 117. Točník. Celkový plán hradu (P. Hlavenka – M. Sýkora).

Obr. 118. Točník. Pohled na val předhradí (foto M. Sýkora).
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Obr. 119. Točník. Pohled na hradní jádro s palácem (foto M. Sýkora).

Obr. 120. Homole (PL). Celkový plán hradu (M. Sýkora).
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Obr. 121. Homole (PL). Celkový pohled na hrad (M. Sýkora).

Obr. 122. Homole (PL). Akademická rekonstrukce hradu (J. Langhamer - M. Sýkora).

Obr. 123. Sokolec (PL). Celkový pohled na hrad (M. Sýkora).
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Obr. 124. Sokolec (PL). Celkový plán hradu (M. Sýkora).

Obr. 125. Sokolec (PL). Akademická rekonstrukce hradu (J. Langhamer - M. Sýkora).
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Obr. 126. Malbork/Marienburg (PL). Celkový plán hradu (převzato z Kajzer – Kołodziejski -

Salm 2010).

Obr. 127. Drienok (SK). Celkový plán hradu (M. Bartík – E. Fottová – P. Bednár).
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Obr. 128. Drienok (SK). 3D model hradu (M. Bartík – E. Fottová – P. Bednár).

Obr. 129. Drienok (SK). Celkový plán hradu (M. Bartík – E. Fottová – P. Bednár).
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Obr. 130. Drienok (SK). Celkový plán dolního předsunutého opevnění (M. Bartík – E.

Fottová – P. Bednár).

Obr. 131. Drienok (SK). Celkový plán horního předsunutého opevnění (M. Bartík – E.

Fottová – P. Bednár).

88

Obr. 132. Chmeľov (SK). Celkový plán aglomerace (Š. Martinková – M. Sýkora).

Obr. 133. Chmeľov (SK). Celkový plán hradu Radvanovce (Š. Martinková – M. Sýkora).
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Obr. 134. Chmeľov (SK). Celkový plán hrádku Chmeľov (Š. Martinková – M. Sýkora).
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Obr. 135. Sajónémeti (HU). 3D model hradu (Š. Matinková a M. Sýkora na základě půdorysu

G. A. Szörenyiho).

91

Obr. 136. Sajónémeti (HU). Plán hradu (Š. Matinková a M. Sýkora na základě půdorysu G. A.

Szörenyiho).
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Obr. 137. Sajónémeti (HU). Akademická rekonstrukce hradu (J. Langhammer - M. Sýkora).

Obr. 138. Sajónémeti (HU). Pohled z hradu do údolí řeky Slané (foto M. Sýkora).
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Obr. 139. Sajógalgóc (HU). Plán hradu (Š. Matinková na základě půdorysu G. A.

Szörenyiho).
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Obr. 140. Vadna (HU). Plán hradu (Š. Matinková na základě půdorysu G. A. Szörenyiho).
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Obr. 141. Boldogkö (HU). Umístění hradu v krajině (foto M. Sýkora).

Obr. 142. Boldogkö (HU). Hradu s vysunutým opevněním (foto M. Sýkora).
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Obr. 143-145. Vyobrazení různých opevnění v rukopisu Rei tormentariae.
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Obr. 146-162. Vyobrazení různých opevnění v Tyrolské hradní knížce.
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Obr. 163. Vyobrazení hradu v Feuerwerksbuchu z doby okolo r. 1430.
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Obr. 164. Vyobrazení pevnůstek v Triumfálním průvodu císaře Maxmiliána I.
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Obr. 165. Vyobrazení srubu (grafika H, Burgkmaiera st.).

113

Obr. 166. Vyobrazení srubu (Švýcarská obrázková kronika).
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Obr. 167-169. Vyobrazení srubů (Buch der Stryt).